21 Nov. (4 Dec.) 1906.

judecătoriile ca unelte în politică. Nu-i ade·
vărat că ar fi retras mai multe procese de
presă. Vorbeşte despre procesul lui luriga
care i-ar fi adresat o scrisoare promiţând că
se va îndrepta

Vod: La închisoare cu el! Să schimbăm
legea!

Ministrul Pol6nyi: Procurorul voise să-I
~e pe Iuriga în arest preventiv, dar am dat
ordin contrar.

Preş.: Hlinka ce-a vorbit?
Acuz.: EI m'a recomandat poporului intr'o

scurtă cuvântare spunând să-şi de-a votul pentru
mine.

Preş.: Vorbeşte despre cazul dela 22 Aprilie.
Acuz.: Pot să citez 4 martori cari vor dovedi

că toate acuzele ridicate incontra mea sunt nein
temeiate.

21 Nov. (4 Dec.) 1906.

Preş.: In Kis-Olaszi te ai spus? Ai agitat Tmpo.
triva limbii ungureşti la judecătorie. \

Acuz.: Am spus următoarele: Un ţăran mi S'a
plâns, că ţăranii slovaci se află in faţa judeCă!o- Ul
riei ca boul, căci nu întelege nimica. el

Preş.: Ai spus: • Ridicati-vă din ruşinea astat. il!